ATA DA DÉCIMA TERCETRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGIS LATTVA DO ESTADO OO Pt AUi.t t il t t il il t t t t t il t t il t t t t t t t t t t il t t t t t t t t t il t t t il t t t il il t

Aos doze dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Hélio, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco
Limma, Franzé Silva, Gustavo Neiva, Hélio lsaías, Hélio Rodrigues,
Henrique Pires, João Mádison, Marden Menezes, Oliveira Neto, Severo
Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda, Wilson Brandão e Ziza Carvalho;
ausentes os senhores deputados: Bárbara do Firmino, Doutor Vinicius,
Georgiano Neto, Jeová Alencar e Rubens Meira; e justificadas as
ausências dos senhores deputados: Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil
Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho e Gracinha
Mão santa; rearizou-se a OÉCtme TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRh DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO P:AU|, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e
secretariada pelos senhores deputados: Simone Pereira e Helio lsaías.
PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior,
que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 02 (DUAS)
MENSAGENS do Poder Executivo: de No 38/24, encaminhando Projeto de
Lei de No 10124, que "Altera o art. 2' da Lei n" 5.577, 24 de maio de 2006,
que cria o Conselho Estadual de Desenvolvimento Urbano - CEDUR'; e de
N" 35/24, encaminhando Projeto de Lei de N' 18/24, que "Altera a Lei
Complementar n' 40, de 14 de julho de 2004"; 0í (UM) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR de No 03/24, de autoria do senhor deputado Henrique
Pires, que "Acrescenta o inciso Xl ao artigo 75 da Lei Complementar no 13,
de 03 de janeiro de 1994, que dispÕe sobe o Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí das autarquias e das fundações públicas
estaduais, para garantir licença por até 3 (três) dias consecutivos, a cada
mês, às mulheres que comprovem sintomas graves associados ao fluxo
menstrual"; 01 (UM) PROJETO DE LEI ORDINARIA de No 26124, de
autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, que "Declara
a encenação da Paixão de Cristo, na cidade de Floriano, como Patrimônio
Cultural de Natureza lmaterial do Estado do Piauí"; 0í (UM) INDICATIVO
DE PROJETO DE LEI de N" 04/24, de autoria do senhor deputado Doutor
Marcus Vinícius Kalume, que "Acrescenta inciso Xl ao art. 75 da Lei
Complementar n" 13, de 03.01.1994, que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Civis do Estado do Piauí, das autarquias e das fundações
públicas estaduais"; 02 (DOIS) OFíCIOS: de No 01t24 da Fundação
Municipal de Saúde, encaminhando relatório de vistoria ambiental realizado
na Assembleia Legislativa do Piauí; e de No 584/24 da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos encaminhando prestação de
contas do órgão e do Fundo Estadual de Unidades de Conservação,
referente ao mês de fevereiro de 2024. E 02 (DOIS) REQUERIMENTOS,

, de autoria do senhor deputado Doutor Marcuslidos e não apreciados

FL. OI

Lstâdo do Pi.ui

*
Jrtu

Á..r.mbt i. kAtsl.tiv.E
ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PIAUí.iltttililililtilttililttttiltilttilttttiltiltilttttiltttt

Vinícius Kalume, os quais solicitam dos órgãos competentes: recuperação
de 10 km de estrada vicinal entre as localidades São José e Assentamento
Cachoeira, que confrontam a BR-343, no município de Floriano; e
construção de uma passagem molhada no povoado Rancho da Égua, que
dá acesso à localidade Rio Branco, no municÍpio de Floriano. ORDEM
DO DlA. Aprovados em primeira discussão e votação, pela unanimidade
dos presentes, os PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de No 09124, do
Poder Executivo, processo AL-34.704124, que "Altera a Lei Complementar
no 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, das autarquias e das
fundações públicas estaduais"; de N" í5124, do Poder Executivo, processo
AL-34.700124, que "Cria o Programa de Policiais Civis Aposentados - PPCA
para prestação de atividades administrativas por tempo determinado": de
N' 270123, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-
33.224123, que "Submete a indicação da "Cavalgada da Missão" realizada
no município de Aroazes-Pl para obtenção do Patrimônio Cultural imaterial
do Piauí"; de N' 0?24, de autoria do senhor deputado Francisco Limma,
processo AL-34.453124, que "Reconhece como de utilidade pública a
Federação das AssociaçÕes Comunitárias Urbanas e Rurais do Piauí -
FECOPI"; de N" 04124, de autoria do senhor deputado Doutor Thales
Coelho, processo AL-34.446124, que "Dispõe sobre o reconhecimento de
Utilidade Pública da Associação Comunitária dos Moradores e
Trabalhadores Rurais da Comunidade Pirco dos Nogueiras, Volta e Pedra
Miúda - AMCROPIRCO"; de N' 09/24, de autoria do senhor deputado
Doutor Vinícius, processo AL-3/'.547124, que "Dispõe sobre o
Reconhecimento de Utilidade Pública da Associação Cultural e Recreativa
Arte de Viver (ACRAV)"; de N" 11124, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-34.581124, que "Reconhece
de Utilidade Pública a Associação CulturalArraiá da Princesa, no MunicÍpio
de Floriano-Piauí"; de No 13124, de autoria do senhor deputado Franzé
Silva, processo AL-34.645124, que "lnstitui e integra ao Calendário Oficial
de Eventos do Estado do Piauí o Dia da Favela"; de No 09/24, processo
AL-U.481124, que "Altera a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí (Lei n' 5.888, de 19 de agosto de 2009), o Plano de Cargos e
Salários dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado do Piauí (Lei n"
5.673, de 1" de agosto de2007), a Lei n" 4.768, de 20 de julho de 1995,
que cria o Fundo de Modernização do Tribunal de Contas do Estado do
Piauí - FMTC, e dá outras providências", de No 23124, processo AL-
34.78012024, que "lnstitui Programa de Aposentadoria lncentivada 2024
destinado aos servidores efetivos do Poder Judiciário do Estado do Piauí";
e de No 25124, processo AL-34.77812024, que "lnstitui vantagem pecuniária
individual - VPI devida aos servidores efetivos, ativos e inativos do Poder
Judiciário Estadual". E aprovados em discussão única e votação secreta,
COM 18 (DEZOITO) VOTOS SlM, os PROJETOS DE DECRETO

FL. 02

Coordenadoria de Serviços de Redação d tas, a qual, depois de lida,
achada conforme, aprovada oP na rl la Mesa da
sessão su quente.

PRE TE 10 C

FL. 03

Rto

i assinada
ililililt

Lrtado do Piaui

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO OO PtAtJi.ttilttiltttttilttttttttttiltttttttttttilttiltttiltttttilt

LEGISLATIVO: de No O2124, processo AL-34.48812024, que "Dispôe sobre
a concessão do Título de Cidadã Piauiense à Promotora Aurea Emília
Bezerra Madruga"; de No 03/24, processo AL-34.47612024, que "Dispõe
sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense ao senhor Jânyo
Janguiê Bezerra Diniz e dá outras providências"i de No O4124, processo AL-
34.47712024, que "Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadania
Piauiense ao Senhor Ricardo Castellar de Faria"; de No 08/24, processo
AL-U.49312024, que "Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao senhor Joselito Félix Silva Filho"; e de No 09/24, processo AL-
34.54912024, que "Dispõe sobre a atribuição do título de cidadão honorário
piauiense à Luiz Romero Lima". Participaram dessa votação os senhores
deputados: B. Sá, Doutor Hélio, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio
Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gustavo Neiva, Helio lsaías, Helio
Rodrigues, Henrique Pires, Joáo Mádison, Oliveira Neto, Severo Eulálio,
Simone Pereira, Warton Lacerda, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; e como
escrutinadores, os senhores deputados: Hélio Rodrigues e Simone Pereira.
PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Warton Lacerda
comemorou o anúncio do Governo Federal de criação de um novo campus
do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí no
município de Altos e repercutiu a semana dos festejos de São Josê no
município. A senhora deputada Simone Pereira enalteceu a realização
da sessão solene em homenagem ao Dia lnternacional das Mulheres e
destacou o lançamento da plataforma interativa "Direito da Mulher Aqui é
Lei". A senhora deputada Elisângela Moura repercutiu a realização de
sessão solene em comemoração ao Dia lnternacional da Mulher e o
anúncio de instalação de campus do lnstituto Federal do Piauí nos
municípios de Altos, Barras e Esperantina. O senhor deputado Oliveira
Neto anunciou que serão ofertados pelo lnstituto Federal do Piauí nove
cursos profissionalizantes na modalidade remota para o município de
Miguel Alves. E o senhor deputado Henrique Pires repercutiu reportagem
do periódico Correio Brasiliense sobre a redução da fome no Brasil. Na
oportunidade, parabenizou o ministro do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome, Wellington Dias, pela gestão. Com
anuência do Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão
extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em
segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar, êncerrou a
sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pela